MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO Campus NITERÓI
DIREÇÃO GERAL

EDITAL DG/IFRJ CNIT Nº02/2024

Processo de seleção de Educadores e Auxiliares Pedagógicos
para os Núcleos de Educação Popular do IFRJ, visando a

implementação de Pré Vestibular Popular no campus Niterói e
Pré-Técnico no campus Realengo

As Direções Gerais dos Campi Realengo e Niterói do Instituto Federal do Rio de Janeiro no uso de
suas atribuições, torna público que estarão abertas as inscrições de seleção para o preenchimento das
vagas de Educadores e Auxiliares Pedagógicos para os Núcleos de Educação Popular do IFRJ, visando a
implementação de Pré Vestibular Popular no campus Niterói e Pré-Técnico no campus Realengo,
conforme normas a seguir:

1 DO CRONOGRAMA

PERÍODO ETAPAS CANAL
08/01/2024 Divulgação do Edital Portal do IFRJ
09/01/2024 Período de Impugnação E-mail do projeto (prevest.cnit@ifrj.edu.br)

08 a 17/01/2024 Inscrição Formulário eletrônico:
https://forms.gle/V99PNjbEi7w63vwT7

18/01/2024 Divulgação dos Inscritos com
informações do local de prova Portal do IFRJ

19/01/2024 Recurso inscrições E-mail do projeto (prevest.cnit@ifrj.edu.br)
das 08 às 17hs

19/01/2024
Divulgação dos Inscritos com
informações do local de prova

após recursos
Portal do IFRJ a partir das 19hs

20/01/2024 Prova escrita Presencial, no IFRJ Niterói, das 14h às 17h

25/01/2024 Resultado provisório prova
escrita Portal do IFRJ

26/01/2024 Recurso prova escrita E-mail do projeto (prevest.cnit@ifrj.edu.br)

29/01/2024 Resultado recurso prova escrita;
Convocação para prova oral Portal do IFRJ

30/01/2024 ao
06/02/2024 Prova oral Presencial no campus de escolha (Niterói ou

Realengo), conforme escala
07/02/2024 Resultado provisório prova oral Portal do IFRJ
08/02/2024 Recurso prova oral E-mail do projeto (prevest.cnit@ifrj.edu.br)
09/02/2024 Resultado Final Portal do IFRJ

19/02/2024 Reunião Geral da Equipe do
Pré-Vestibular Popular

Presencial, no IFRJ Niterói, das 18h30 às
21h30

20/02/2024 Reunião Geral da Equipe do
Pré-Técnico Popular

Presencial, no IFRJ Realengo, das 18h30 às
21h30

mailto:prevest.cnit@ifrj.edu.br
https://forms.gle/V99PNjbEi7w63vwT7
mailto:prevest.cnit@ifrj.edu.br
mailto:prevest.cnit@ifrj.edu.br
mailto:prevest.cnit@ifrj.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO Campus NITERÓI
DIREÇÃO GERAL

Rio de Janeiro, 12 de janeiro de 2024.

________________________________________

EUDES PEREIRA DE SOUZA JUNIOR

Diretor Geral

IFRJ campus Niterói

________________________________________

HÉLIA PINHEIRO RODRIGUES CORRÊA

Diretora Geral

IFRJ Campus Realengo

		2024-01-12T13:30:59-0300

		2024-01-12T13:51:50-0300